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Dinamica firmelor din regiunea BUCURESTI-ILFOV

A) INMATRICULARI

La nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, in perioada 01.07.2024 — 31.12.2024 au fost inregistrate
17.640 inmatriculdri de persoane juridice si fizice autorizate, cu 10,72% mai putine decat in primul
semestru al anului 2024, cand s-au inregistrat 19.759 de inmatriculari la nivelul regiunii. Ponderea cea mai
mare in cadrul regiunii o are, evident, municipiul Bucuresti, la toate tipurile de entitati inmatriculate, si tot
aici se inregistreaza si cea mai mare variatie de la un semestru la altul

Dinamica privind inmatriculdrile in regiunea BUCURESTI-ILFOV: -10,72 % SEM 2 2024 VS SEM 1 2024

Tnmatriculari efectuate in SEM 2 2024,
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Bucuresti: 14.005 de inmatriculdri in perioada 01.07.2024 - 31.12.2024 si 15.802 de inmatriculdri in
perioada 01.01.2024 - 30.06.2024. Dinamica in semestrul 2 din 2024 la nivelul municipiului Bucuresti este
superioara celei din judetul Ilifov, si de la nivelul regiunii, numarul de inmatriculari scazand cu 11,37% in
municipiul Bucuresti

Iifov: 3.635 de inmatriculdri in perioada 01.07.2024 - 31.12.2024 si 3.957 inmatriculari in perioada
01.01.2024 - 30.06.2024. Ca si in Bucuresti, dinamica este negativa in semestrul 2, dar intr-un procent mai
mic, -8,14%, numarul de inmatriculari din judetul lifov scazand fata de semestrul 1 2024.

Se poate observa ca la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV se continua trendul de diminuare a numarului
de noi afaceri deschise in semestrul 2 2024 fata de primul semestru din 2024, motivele apetitului in
scadere pt infiintarea de noi firme fiind in continuare instabilitatea fiscala si multiplele modificari
legislative introduse incepand cu sfarsitul anului anterior, ce au afectat mediul economic si mai ales micii
intreprinzatori, pe fondul instabilitatii politice generata de campaniile electorale si amanarea alegerilor
pentru presedinte.



La nivel national, in perioada 01.07.2024 - 31.12.2024 au fost inregistrate 56.675 de inmatriculari
de persoane juridice si fizice autorizate, iar in perioada 01.01.2024 - 30.06.2024 numarul acestora a fost
mai ridicat, de 68.223. Comparand semestru 2 din 2024 cu primul semestru din an, numarul de
inmatriculari a scazut cu 16,93%

Dinamica negativa de la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV este inferioara celei de la nivel
national, subliniind faptul ca regiunea Bucuresti-lifov este mai putin afectata decat restul regiunilor din
tara de influentele negative ale politicilor economice si fiscale.

B) SUSPENDARI, DIZOLVARI SI RADIERI

La nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, in pericada 01.07.2024 - 31.12.2024 au fost inregistrate
14.021 de suspendari, dizolvari si radieri (1.293 suspendari, 5.702 dizolvéri si 7.026 radieri), comparativ cu
periocada 01.01.2024 — 30.06.2024 cand au fost inregistrate 16.067 (1.527 suspendéri, 5.956 dizolvari si
8.584 radieri).

Dinamica privind suspendarile, divolvarile si radierile din regiunea BUCURESTI-ILFOV: -12,73 %
SEM 2 2024 VS SEM 1 2024
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Bucuresti: 11.412 (4.428+5.968+1.016) de dizolvari, radieri si suspendiri, in perioada 01.07.2024 -
31.12.2024 si 12.972 (4.722+7.014+1.236) de dizolviri, radieri si suspendari in perioada 01.01.2024 -
30.06.2024. Dinamica la nivelul municipiului Bucuresti a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in
SEM 2 2024, fata de SEM 1 2024 este negativa, -12,03%, numarul de suspendari, dizolvari si radieri in
valoare absoluta din Bucuresti reprezentand aproximativ 80% din numarul acestora la nivelul regiunii.

ltfov: 2.609 (1.274+1.058+277) de dizolviri, radieri si suspendiri in perioada 01.07.2024 - 31.12.2024 si
3.095 (1.234+1.570+291) de dizolvéri, radieri si suspendari in perioada 01.01.2024 - 30.06.2024. Dinamica



la nivelul judetului lifov este tot negativa in semestrul 2 din 2024 fata de primul semestru: -15.70%, si este
superioara celei din Bucuresti si de la nivel de regiune.

La nivel national, trendul este similar cu cel de la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, numarul de
dizolvari, radieri si suspendari diminuandu-se in semestrul 2 cu 11,35% fata de semestrul 1 din 2024.

Astfel, in perioada 01.07.2024 - 31.12.2024 au fost inregistrate 69.515 de suspendari, dizolvari si
radieri, comparativ cu primul semestru din 2024, cand au fost raportate 78.418 suspendari, dizolvari si
radieri.
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Daca ne raportdm strict la semestru 2 din 2024, putem observa ci numarul de firme inmatriculate
(17.640) este mai mare fin comparatie cu numérul celor suspendate, dizolvate sau radiate (14.021) in
regiunea BUCURESTI-ILFOV, aspect pozitiv pentru evolutia economica viitoare a regiunii.

Analiza turismului in regiunea BUCURESTI-ILFOV

in perioada 01.07.2024 — 31.12.2024, turismul in regiunea BUCURESTI-ILFOV a inregistrat o
crestere fata de valorile inregistrate in primul semestru din 2024, atragand cu 12% mai multi turisti in al
doilea semestru — 1.165.289 persoane (aproximativ 14% din totalul turistilor ce au sosit in Romania),
numarul de innoptari crescand si el cu 10% in semestrul 2 fata de semestrul 1, cu o medie a duratei de
cazare de 1,90 nopti/turist. Majorarea numarului de turisti sositi in regiune, ca si la nivel national, nu ar
trebui sa fie o surpriza totusi, avand in vedere ca al doilea semestru cuprinde sezonul estival si sezonul
sarbatorilor de iarna, cu perioadele de vacanta.

Sosirile turistilor romani in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare din regiunea
BUCURESTI-ILFOV au fost aproape la acelasi nivel cu cele ale turistilor straini, fiecare categorie avand o
pondere de aproximativ 50% din totalul sosirilor in semestrul 2, in crestere fata de semestrul 1 2024 cu



13%, de la 509.262 in primul semestru la 576.915 turisti romani sositi in al doilea semestru, si de la 530.095
in primul semestru la 588.374 turisti straini in al doilea semestru din 2024.

Se poate observa totusi ca regiunea Bucuresti — lifov atrage mai multi turisti in alte perioade decat
restul tarii. Daca la nivel national, trendul este crescator in perioada iulie — august, scazand apoi luna de
luna pana in decembrie, in regiunea Bucuresti — lifov punctul de varf sunt lunile septembrie-octombrie,
cel putin pentru turistii romani sositi in regiune (cei straini urmeaza trendul descrescator din iulie pana in
decembrie).

Ponderea numarului de innoptari ale turistilor in regiune raportat la innoptarile acestora la nivel
national a inregistrat o usoara scadere in semestrul 2, de la 17% la 11% in totalul innoptarilor la nivel
national, datorita faptului ca in perioada estivala durata sejururilor in alte regiuni (montane sau litorale)
au crescut, fata de sejururile din regiunea Bucuresti - Ilfov, unde in general se practiva un turism de city-
break. De remarcat totusi ca din totalul innoptarilor turistilor straini in tara (2.713.981 in sem 2), aproape
jumatate au preferat regiunea Bucuresti — lifov, pe cand dintre toate innoptarilor turistilor romani la nivel
national (16.161.189 in sem 2), doar 5% au fost in regiunea Bucuresti - lIfov

Ca si numar de nopti petrecute in regiune, turistii straini au petrecut doar 2.19 nopti in regiune in
semestrul 2, fata de 2,24 nopti in primul semestru din 2024, iar turistii romani au petrecut 1.6 nopti atat
in semestrul 2 cat si in primul semestru din 2024.

Comparand semestrul 2 din 2024 cu primul semestru din acelasi an, numérul total de innoptari in
regiunea BUCURESTI-ILFOV a crescut cu 10%, datorita cresterii numarului de innoptari ale turistilor romani
cu 13,51 %, si a numarului de innoptari ale turistilor straini cu 8%.

Judete Sosiri 01.07.2024 - 31.12.2024 innoptari 01.07.2024 - 31.12.2024
Total . Romani Straini ~Total ~  Romani  Striini
lifov - 109.379 63.782 45597 141214  80.864  60.350
Mun. Bucuresti 1.055.910 513.133  542.777 2.071.417  846.103 1.225.314 '
TOTAL Regiune | 1.165.289 576.915  588.374 2.212.631  926.967 1.285.664
| BUCURESTI-ILFOV ~
TOTAL Romania 8.477.618 7.145.425  1.332.193 | 18.875.170 16.161.189  2.713.981
Judete Sosiri 01.01.2024 - 30.06.2024 innoptari 01.01.2024 - 30.06.2024
{ ~Total _ Romani Straini  Total ~  Romani  Striini
lifov ~96.587 53.318  43.269  122.382 67.042 55.340
Mun. Bucuresti 942.770 455.944  486.826 1.883.777 '_ 749.611 1.134.166
LTOTAL Regiune | 1.039.357 509.262 | 530.095 | 2.006.159 | 816.653 | 1.189.506
BUCURESTI-ILFOV | _
TOTAL Romania 5.786.106 4733435  1.052.671 11.316.035  9.093.977  2.222.058

Cele mai multe sosiri si innoptdri ale turistilor in regiunea BUCURESTI-ILFOV se inregistreaza in
municipiul Bucuresti, peste 90% din totalul turistilor sositi in regiune, respectiv 93% din innoptarile in
regiune in semestru 2 din 2024. De remarcat totusi ca in jud Iifov au sosit in al doilea semestru cu 15% mai
multi turisti decat in primul semestru din 2024, iar in mun. Bucuresti, cresterea a fost doar cu 10%. Ca si
pondere a turistilor straini vs romani, din totalul turistilor straini ce au vizitat regiunea in semestrul 2 din



2024, 95% au preferat Bucurestiul si doar 5% jud. llfov, iar dintre turistii romani, 91% au preferat
Bucurestiul in detrimentul judetului llifov. Ponderile nu variaza fata de semestrul anterior din 2024.

Putem observa ca in perioada 01.07.2024 — 31.12.2024 la nivel national, sosirile si innoptarile
turistilor au crescut in comparatie cu primul semestru cu 46%, respectiv 67%, variatei peste nivelul cresterii
inregistrate in regiunea BUCURESTI-ILFOV de 12% la numarul de sosiri, respectiv 10% la numarul de
innoptari. Fata de primul semestru din 2024, in al doilea semestru din 2024 la nivel national variatia mai
semnificativa a fost la sosirile si innoptarile turistilor romani, care au ponderea cea mai mare, fata de turistii
straini.

O detaliere a tuturor valorilor si procentelor pe judete se regaseste in anexele la prezenta analiza.

Analiza balantei comerciale la nivelul Regiunii BUCURESTI-ILFOV

Analizénd informatiile publicate de Institutul National de Statistici (INS) cu privire la comertul
international cu bunuri desfasurat la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV in anul 2024, pana la luna
noiembrie (ultima pentru care sunt publicate informatii la momentul actual), putem observa c§ atat in
primul semestru din 2024 cat siin cel de-al doilea, importurile au devansat exporturile atat la nivel national
cat si in regiunea Bucuresti- lifov.

Intrucat nu sunt inca publicate datele pentru luna decembrie 2024, nu se poate compara
semestrul 2 cu primul semestru din 2024, dar se poate face o analiza a trendului lunar pe perioada ianuarie
— noiembrie 2024. Se poate observa astfel variatiile inregistrate la nivel national se regasesc si la nivelul
regiunii, atat importurile cat si exporturile urmand acelasi trend pe parcursul anului.

Daca ne raportam strict la regiunea BUCURESTI-ILFOV, observam ca exporturile reprezinta 25% -
29% din valorile la nivel national, iar importurile reprezinta 42% - 48% din importurile nationale, de aici si
impactul major asupra balantei comerciale la nivel national, valorile de la nivelul regiunii reprezentand cea
mai mare parte a valorilor la nivel national, in multe luni deficitul la nivelul regiunii depasindu-I pe cel
national.

In cadrul regiunii BUCURESTI-ILFOV, exporturile si importurile aferente municipiului Bucuresti
reprezinta circa % din totalul la nivelul regiunii.

Exporturi (FOB) Mii EURO

Luna Luna Luna Luna . Luna - Luna Luna Luna ‘ Luna
. . . . o Luna mai - Luna iulie . . . .
ianuarie februarie martie aprilie 2024 iunie 2024 august septembrie | octombrie | noiembrie
2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO | MIiEURO | MIiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
TOTAL
NATIONAL | 7.082.297 | 7.954.755 | 7.952.479 | 8.302.013 | 7.238.563 | 7.733.509 8.318.289 | 6.546.085 8.148.212 | 8.445.248 | 8.389.552
i lifov 365.592 442.138 426.476 451.975 435.046 425.496 492.860 428.448 488.832 497.340 | 496.838
Municipiul
Bucuresti
1.411.225 | 1.626.587 | 1.548.818 | 1.671.496 | 1.486.800 | 1.565.031 | 1.904.598 | 1.502.515 1.838.925 | 1.687.239 | 1.767.762 |




REGIUNEA
BUCURESTI
- ILFOV 1.776.817 | 2.068.725 | 1.975.294 | 2.123.471 | 1.921.846 | 1.990.527 | 2.397.458 | 1.930.963 2.327.757 2.184.579 | 2.264.600
Pondere
Reg B-IF in
Total
National 25,09% 26,01% 24,84% 25,58% 26,55% 25,74% 28,82% 29,50% 28,57% 25,87% 26,99%
Pondere
Ilifov in Reg
B-IF 20,58% 21,37% 21,59% 21,28% 22,64% 21,38% 20,56% 22,19% 21,00% 22,77% 21,94%
Pondere
Bucuresti
in Reg B-IF 79,42% 78,63% 78,41% 78,72% 77,36% 78,62% 79,44% 77,81% 79,00% 77,23% | 78,06%
Exporturi (FOB)
9.000.000
8.000.000
7.000.000 s V\/
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000 —: -
1.000.000
0
W@?‘ WQ'»“ W&V %&V W&V ,9'»“ %Q'»“ WQ'»“‘ ,»Q'»“‘ m@“ %Q'»“‘
R4 R && NS ((48‘ & ¥ & R & R
& & & &L @ A . S & & &
@ & o & N & & ?° & &9 &
& > RN S > N > £ o <
oy N v ¢ & @ &
\/0 N
e TOTAL NATIONAL REGIUNEA BUCURESTI - ILFOV
Importuri (CIF) Mii EURO
Luna Luna Luna Luna . I - Luna Luna Luna Luna
. . . . . Luna mai Luna iunie Luna iulie . . ) .
ianuarie februarie martie aprilie 2024 2024 2024 august septembrie | octombrie | noiembrie
2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
TOTAL
NATIONAL | 9.061.122 | 10.133.839 | 10.457.332 | 10.962.459 | 10.214.645 | 10.530.017 | 11.262.689 | 9.420.647 | 10.718.644 | 12.175.859 | 11.230.781
lifov 852.975 1.011.375 1.072.290 1.125.596 1.111.771 1.186.194 1.160.707 969.289 1.128.583 1.217.712 1.161.390
Municipiul
Bucuresti 2.989.814 3.207.776 3.464.361 3.797.061 3.604.994 3.812.924 3.970.984 | 3.637.790 3.981.407 4.481.533 4.262.129
REGIUNEA
BUCUREST!
- ILFOV 3.842.789 4.219.151 4.536.651 4.922.657 4.716.765 4.999.118 5.131.691 | 4.607.079 5.109.990 5.699.245 5.423.519
Pondere
Reg B-IF in
Total
National 42,41% 41,63% 43,38% 44,90% 46,18% 47,47% 45,56% 48,90% 47,67% 46,81% 48,29%
Pondere
Iifov in Reg
B-IF 22,20% 23,97% 23,64% 22,87% 23,57% 23,73% 22,62% 21,04% 22,09% 21,37% 21,41%
Pondere
Bucuresti in
Reg B-IF 77,80% 76,03% 76,36% 77,13% 76,43% 76,27% 77,38% 78,96% 77,91% | 78,63% 78,59%




Importuri (CIF)
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Balanta comerciala Mii EURO
Luna Luna Luna Luna . Luna - Luna Luna Luna Luna
. N y . . Luna mai - Luna iulie . . . .
ianuarie februarie martie aprilie 2024 iunie 2024 august septembrie | octombrie | noiembrie
2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO | MiiEURO | MIiEURO | MIiiEURO | MiiEURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
TOTAL - - - - - - - - - .
NATIONAL 1.978.825 | 2.179.084 | 2.504.853 | 2.660.446 | 2.976.082 | 2.796.508 | 2.944.400 | 2.874.562 -2.570.432 | 3.730.611 | 2.841.229
Iifov -487.383 -569.237 -645.814 -673.621 -676.725 -760.698 -667.847 -540.841 -639.751 -720.372 -664.552
Municipiul - - - - - - - - - -
Bucuresti 1.578.589 | 1.581.189 | 1.915.543 | 2.125.565 | 2.118.194 | 2.247.893 | 2.066.386 | 2.135.275 | -2.142.482 | 2.794.294 | 2.494.367
REGIUNEA
BUCURESTI - - - - - - - - - - -
ILFOV 2.065.972 | 2.150.426 | 2.561.357 | 2.799.186 | 2.794.919 | 3.008.591 | 2.734.233 | 2.676.116 | -2.782.233 | 3.514.666 | 3.158.919
BALANTA COMERCIALA LA NIVELUL REGIUNII
BUCURESTI - ILFOV IN 2024
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Analiza ratei somajului in Regiunea BUCURESTI-ILFOV

Analizadnd datele finale publicate de Institutul National de Statistica (INS) pentru anul 2024, se
poate observa ca rata somajului la nivel national a inregistrat un trend crescator pe parcurusul anului 2024
de la 3% in inauarie la 3.3% in decembrie, desi in anul 2023 trendul a fluctuat intre 3% la inceputul anului
si 2,8% in lunile de mijloc, la nivel national.

Rata somajului la nivel national 2023 2024
lanuarie 3 3

| Februarie 3 3.1
Martie 2.9 3.2
Aprilie 2.8 3.1
Mai 2.8 3.1
lunie 2.8 3.1 B
lulie 2.8 3.1
August 2.9 31
Septembrie 2.8 3.1
Octombrie 2.9 3.2
Noiembrie 2.9 3.3
Decembrie 2.9 3.3

Daca analizam situatia la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV comparativ cu cea de la nivel national,
rata somajului are cele mai mici valori dintre toate regiunile tarii, variind intre 0,8% in ianuarie 2024 si
0.6% in decembrie 2024. Comparand semestrul 2 din 2024, cu semestrul 1 din 2024, valorile s-au incadrat
pe un trend descendent, scazand de la 0,1% de la un semestru la altul.

In cadrul regiunii, judetul Iifov are cea mai mica rata a romajului, de doar 0,5% in medie in primul
semestru al 2024 si de 0,4% in medie in al doilea semestru din 2024. Municipiul Bucuresti are o rata a
somajului de 0,9% in primele luni ale semestrului 1, scazand apoi la pana la 0.7% in ultima luna a lui 2024.

Macroregiu ] I
ni, regiuni Luna Luna Luna Luna Luna | Luna Luna Luna Lunta Lt:na Lt.!na dLuna
de ianuari | februari | martie aprilie mai junie iulie august :re:ri: olir(i)em n::_?:‘ :(r:ieem
dezvoltare si e 2024 e 2024 2024 2024 2024 | 2024 2024 2024
judete 2024 2024 2024 2024
TOTAL
NATIONAL 3 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,2 3,3 3,3
Regiunea
BUCURESTI -
ILFov 08 08 0,8 08| 08| 07 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 |
lifov 0,5 0,5 0,5 65| 05| 04 0,4 04 04 0,4 0,4 0,4
Municipiul
Bucuresti 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7




Rata somajului in regiunea Bucuresti-llfov, vs national
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Analiza locurilor de munca vacante in Regiunea BUCURESTI-ILFOV

Conform statisticilor publicate de Institutul National de Statistica din Romania, se observa ca la

nivel national numarul locurilor de munca vacante se afla pe un trend crescator in semestrul 2 din 2024
fata de semestrul anterior cu 6,79%.

Regiunea BUCURESTI-ILFOV, fiind cea mai dezvoltata din tara, concentreaza un numar mare de
locuri de munca, si implicit fluctuatia personalului si numarul locurilor de munca vacante inregistreaza
valori semnificative. Raportat la nivel national, doar in regiunea Bucuresti-llfov regasim peste 35% din
locurile de munca vacante la nivel national, numarul lor inregistrand o crestere chiar mai semnificativa
decat cea de la nivelul tarii, de 12,90% in semestru 2 fata de semestrul 1 2024. Astfel, s-au inregistrat
28.400 locuri de munca vacante in semestrul 2 din 2024, si 25154 locuri vacante in semestrul 1 din 2024.

|
LOCURI DE MUNCA VACANTE SEM 1 2024 SEM Il 2024 Variatie SEM 2 2024 fata de SEM 1 2024
TOTAL NATIONAL 69.528 74.250 6,79%
Regiunea BUCURESTI - ILFOV 25.154 28.400 12,90%
pondere din total 36,18% 38,25%
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Confirmand inca o data statutul de centru administrativ si pol economic al tarii, in regiunea
BUCURESTI-ILFOV, in semestrul 2 al anului 2024 intalnim cele mai multe locuri vacante in Administratia
publica si aparare - 16,64%, in crestere cu 42% in fata de semestrul 1 2024, urmatorul domeniu ca numar
de locuri vacante fiind Activitatile de servicii administrative si de servicii suport — 12,26% din totalul
locurilor vacante la nivel de regiune, in crestere cu 27% fata de semestrul anterior din 2024, apoi Industria
cu 10,87%, in crestere usoara cu 4.36% fata de primul semestru din 2024, urmatoarele domenii ca numar
de locuri vacante fiind Comertul si Sanatatea si asistenta sociala, fiecare cu aproximativ 10%, toate in
usoara crestere fata de primul semestru din 2024.

Spre deosebire de ponderile locurilor de munca pe domenii de activitate economica de la nivel de
regiune, ponderea acestora la nivel national este putin diferita, cele mai multe locuri de munca vacante la
nivel national in semestrul 2 din 2024 fiind in Industrie — 25,01%, dar in scadere cu 9% fata de primul
semestru. Urmeaza comertul, cu 12,75% locuri de munca vacante, in crestere cu 29% fata de primul
semestru, Administratia publica, cu 11,47%, si acest domeniu cu o crestere substantiala fata de primul
semestru, de 34%. La nivel national, variatia cea mai mare a numarului de locuri de munca de la un
semestru la altul a fost in domeniul Invatamantului, cu o crestere de 173%, desi ponderea acestor locuri
de munca in totalul celor vacante este destul de mica, crescand de la 2,29% in primul semestru la 5,87%
in al doilea semestru din 2024.



Anexe

Numar inmatriculari efectuate in semestrul 2 2024, comparativ cu primul semestru din 2024

SEMESTRUL 1 2024 SEMESTRUL 2 2024
c|i s S S G| Total |c s | 8|8 s |6l | Tota | Dinamica
Nr. Il | PFA SCS | N SRL IF | Il | PFA C| N SRL sem 2 vs
E
fnmatriculiri ALE A c C  E | general A Als|ec ¢ general sem 1
Bucuresti 114(33| 4626 | 20 0| 11117 | 0| O 15802 | 9| 6| 30 3893 [ 26 | o 2 10047 | 0| 1 14.005 | -11,37%
lifov 0[0| 9 394 | 2 0] 0 3552 | 0 3957 | o] 2| 12 375 11 ol 2 3243 0 3.635 -8,14%
TOTAL
REGIUNE | 14|42 5020 | 22 | 1] 0| 14.669 l 0 | 0 19.759 | 0| 8 42| 4268 27| 0| 4| 13200 0| 1 17.640 10,72%
NATIONAL 68.223 56.675 | -16,93% |
Suspendari, dizolvari, radieri, in perioada 01.07.2024 - 31.12.2024 comparativ cu semestrul anterior in regiunea Bucuresti - lifov
. w . | . ~
in pericada | . . in perioada | suspendariin
Judet 01:01:2024 | 91.01.2024 | In perivada 01.07.2024 1 417072024 | perioada DINAMICA
30.06.2024 - o TOTAL | 31122024 | . .~ 01.07.2024 - | TOTAL | SEM2VS
30.06.2024 | 4 062024 | SEM 1 31.12.2024 | 31.12.2024 | gepp | SEM1
Bucuresti 4.722 7.014 1.236 12.972 4.428 5.968 1.016 | 11.412 -12,03%
lifov 1.234 1.570 291 3.095 1.274 1.058 277 | 2.609 -15,70%
REG 5.956 8.584 1.527 16.067 5.702 7.026 1.293 14.021 -12,73%
BUCURESTI - '
ILFOV
Total national 22.459 45.547 | 10412 | 78.418 23.746 37.465 8.304 | 69.515 -11,35%



Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, pe

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete, pe luni

ipuri | Macroregiuni, PONDERE | ponDEre | VARIATE
Tipuri . - Luna Luna Luna Luna Luna SEM 2
de regiuni de tuna iulie august septembrie | octombrie | noiembrie | decembrie SEM 2 IN SEM1 | IN 2024 VS
turisti dezvoltare si 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 NIVELUL 2024 NIVELUL SEM 1
judete SUPERIOR SUPERIOR 2024
Total TOTAL NATIONAL | 1,880.397 | 2.172.863 | 1.313.831 | 1.154.959 992.752 962.816 | 8.477.618 5.786.106 46,52% |
Regiunea
- BUCURESTI -
ILFOV 188.207 191.906 208.970 214.359 189.720 172.127 | 1.165.289 13,75% | 1.039.357 17,96% 12,12%
- lifov 20.324 19.797 21.057 19.857 15.309 | 13.035 | 109.379 9,39% 96.587 9,29% 13,24%
Municipiul
) Bucuresti 167.883 172.109 187.913 194,502 | 174.411 159.092 | 1.055.910 90,61% | 942.770 90,71% 12,00%
Romani | TOTAL NATIONAL | 1619.941 | 1.894.478 | 1.067.469 939.129 818.699 805.709 | 7.145.425 4.733.435 50,96%
Regiunea
- BUCURESTI -
ILFOV 89.957 92.866 102.696 107.070 97.045 87.281 | 576.915 49,51% | 509.262 49,00% 13,28%
) lIifov 10.597 11.226 12.856 12.916 8.406 7.781 63.782 11,06% 53.318 10,47% 19,63%
Municipiul
) Bucuresti 79.360 81.640 89.840 94.154 88.639 79.500 | 513.133 88,94% | 455.944 89,53% 12,54%
Straini | TOTAL NATIONAL 260.456 278.385 246.362 215.830 174.053 157.107 | 1.332.193 1.052.671 26,55%
Regiunea
- BUCURESTI -
ILFOV 98.250 99.040 106.274 107.289 92.675 84.846 | 588.374 50,49% | 530.095 51,00% 10,99%
- lifov 9.727 8.571 8.201 6.941 6.903 5.254 45,597 7,75% 43.269 8,16% 5,38%
Municipiul
) Bucuresti 88.523 90.469 98.073 100.348 85.772 79.592 | 542.777 92,25% | 486.826 91,84% 11,49%




Innoptari in structuri de primire turistica pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, macroregiuni, regiuni de devoltare si judete, pe luni

Macroregiuni P&'ﬁE PONDERE | VARIATE
Tipuri regiuni de ! Luna Luna Luna Luna Luna Luna SEM 2 NIVELU IN SEM 2
de dezvoltare si iulie august septembri | octombri | noiembri | decembri 2024 L SEM 12024 | NIVELUL 2024 VS
turisti A 2024 2024 e 2024 e 2024 €2024 e 2024 SUPERIO SEM 1
judete SUPERI
R 2024
OR
TOTAL NATIONAL | 4,659.849 | 5.346.209 2.777.616 | 2.323.091 | 1.948.306 | 1.820.099 | 18.875.170 11.316.035 66,80%
Regiunea
- BUCUREST! -
ILFOV 351.227 353.168 390.785 410.225 371.582 335644 | 2.212.631 11,72% 2.006.159 17,73% 10,29%
- lifov 26.335 25.679 26.168 24.749 20.036 18.247 141.214 6,38% |  122.382 6,10% 15,39%
Municipiul
~ Bucuresti 324.892 327489 | 364.617 385.476 |  351.546 317.397 | 2.071.417 |  93,62% 1.883.777 93,90% 9,96%
Romani | TOTAL NATIONAL | 4134168 | 4.795.151 2.288.719 | 1.882.556 | 1.579.678 | 1.480.917 | 16.161.189 9.093.977 77,71%
Regiunea
- BUCURESTI -
iLFOV 144.392 145.600 162.966 174.797 160.150 139.062 926.967 5,74% 816.653 8,98% 13,51%
- lIifov 14.002 14128 15489 15.586 10.757 10.902 80.864 872% | 67.042 | 821% |  20,62% |
Municipiul
) Bucuresti 130.390 131472 147.477 159.211 149.393 128.160 846.103 | 91,28% 749.611 91,79% 12,87%
Straini | TOTAL NATIONAL 525.681 551.058 488.897 440.535 368.628 339.182 | 2.713.981 2.222.058 22,14%
Regiunea
- BUCURESTI -
ILFOV 206.835 207.568 227.819 235.428 211.432 196.582 | 1.285.664 | 47.37% 1.189.506 53,53% 8,08%
- lifov 12.333 11.551 10.679 9.163 9.279 7.345 60.350 4,69% 55,340 4,65% 9,05%
Municipiul
) Bucuresti 194.502 196.017 217.140 226.265 202.153 189.237 |  1.225.314 | 95,31% 1.134.166 95,35% 8,04%




Locuri de munca vacante pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si activitati ale economiei nationale {sectiuni) CAEN Rev.2

—— SEM | SEMII | variatie
Macroregiuni si Triml | Trimll Trim I | Trim IV
regiuni de CAEN Rev.2 {; i ale 2024 2024 SEM 1 2024 2024 SEM2 | 2024-% | 2024-% | fatade
dezvoltare din total | dintotal | sem |
TOTAL TOTAL 35021| 34507| 69528| 39947| 34303| 74250 6,79%
- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT
429 492 921 570 469 1039 1,32%| 1,40%| 12,81%
N INDUSTRIE 10357 10105| 20462| 10337 8234| 18571| 29,43%| 25,01%| -9,24%
- B INDUSTRIA EXTRACTIVA 111 78 189
- CINDUSTRIA PRELUCRATOARE 8122 8177 14301
D PRODRUCTIA S1 FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA St
- TERMICA_GAZE APA CALDA S| AER CONDITIONAT 800 801 849
E DISTRIBUTIA APEl; SALUBRITATE, GESTIONAREA 5
) DESEURILOR_ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 1324 1049 1426
F CONSTRUCTN 2339 2132 4471 1988 1226 3214 6,43%| 4,33%| -28,11%
G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR 3653 3692 7345 4515 4952 9467| 10,56%| 12,75%| 28,89%
H TRANSPORT S DEPOZITARE 2853 2677 5530 2418 2579 4997| 7,95%| 6,73%| -9,64%
| HOTELURI S| RESTAURANTE 1324 1266 2590 1128 1297 2425| 3,73%| 3,27%| -6,37%
. JINFORMATII 51 COMUNICATII 1802 1639 3441 1748 1561 3309| 4,95%| 4,46%| -3,84%
. K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 1223 1007 2230 945 829 1774| 3,21%| 2,39%| -20,45%
= L TRANZACTII IMOBILIARE 75 70 145 31 27 58| 0,21%| 0,08%| -60,00%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE $1 TEHNICE 921 903 1824 1056 1135 2191 2,62%| 2,95%| 20,12%
N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE $1 ACTIVITATI : N .
- DE SERVICII SUPORT 2098 1955 4053 2806 2314 5120| 5,83%| 6,90%| 26,33%
O ADMINISTRATIE PUBLICA S1 APARARE; ASIGURARI : : .
- SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 3008 3324 6332 4502 4012 8514| 9,11%| 11,47%| 34,46%
- P INVATAMANT 734 858 1592 3146 1209 4355| 2,29%| 5,87%|173,56%
- Q SANATATE 51 ASISTENTA SOCIALA 3029 3234 6263 3524 3323 6847 9,01%| 9,22%| 9,32%
- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 976 1022 1998 1144 1051 2195\ 2,87%| 2,96%| 9,86%
- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 200 131 331 89 85 174| 0,48%| 0,23%| -47,43%
Regiunea
BUCURESTI - TOTAL
ILFOV 12562| 12592| 25154| 15254 13146| 28400 12,90%
- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 83 81 164 64 110 174, 0,65%| 0,61%| 6,10%
- INDUSTRIE 1544 1414 2058 1814 1273 3087| 11,76%| 10,87%| 4,36%
- B INDUSTRIA EXTRACTIVA 22 18 30
- CINDUSTRIA PRELUCRATOARE 604 659
D PRODUCTIA St FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA S|
: TERMICA. GAZE APA CALDA 51 AER CONDITIONAT 23 8
E DISTRIBUTIA APEi; SALUBRITATE, GESTIONAREA =
. DESEURILOR. ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 895 /29 1082 680
- F CONSTRUCTI 636 730 1366 672 366 1038| 5,43%| 3,65%| -24,01%
G COMERT CU RIDICATA Si CU AMANUNTUL; REPARAREA
- AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR 1532| 1275 2807| 1435 1442| 2877| 11,16%| 10,13%| 2,49%
- H TRANSPORT $i DEPOZITARE 944 964 1908 1073 1244 2317| 7,59%| 8,16%| 21,44%
- | HOTELURI S| RESTAURANTE 525 525 1050 360 445 805| 4,17%| 2,83%| -23,33%
- J INFORMATII S| COMUNICATII 1186 1048 2234 1125 1048 2173| 8,88%| 7,65%| -2,73%
- K INTERMEDIERI FINANCIARE S| ASIGURARI 589 427 1016 375 331 706| 4,04%| 2,49%| -30,51%
- L TRANZACTII IMOBILIARE 64 49 113 13 17 30| 045%| 0,11%| -73,45%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE $1 TEHNICE 554 547 1101 646 657 1303| 4,38%| 4,59%| 18,35%
N ACTIVITATI DE SERVICH ADMINISTRATIVE §1 ACTIVITATI
- DE SERVICI SUPORT 1458 1282 2740 1868 1613 3481| 10,89%| 12,26%| 27,04%
O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI
. SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 1497 1830| 3327] 2496 2231 4727 13,23%| 16,64%| 42,08%
P INVATAMANT 218 288 506 941 422 1363| 2,01%| 4,80%)169,37%
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 1037 1388 2425 1534 1136 2670 9,64%| 9,40%| 10,10%
- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 592 661 1253 771 750 1521 4,98%| 5,36%| 21,39%
- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICH 103 83 186 67 61 128| 0,74%| 0,45%)| -31,18%
[POTIEETE Uiy PONDERE LOCURI DE MUNCA VACANTE LA NIVEL DE
total REGIUNE, IN TOTALUL NATIONAL 36,18% 38,25%



